PROJETO DE LEI Nº 29/2019

Data: 26 de março de 2019

Autoriza o Poder Executivo a incluir os nomes dos presidentes de bairros nas placas de inauguração e honraria das obras municipais, no município de Sorriso/MT, nas condições que especifica, e dá outras providências.

ELISA ABRAHÃO - PRP e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no art. 108, encaminham para deliberação da Câmara Municipal de Sorriso o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a incluir nas placas de inauguração e honraria, expostas nas obras municipais do Município de Sorriso/MT, os nomes dos Presidentes dos Bairros, no exercício do mandato e/ou do mandato anterior, que tenham contribuído de forma pontual para a concretização da obra.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 26 de março de 2019.

ELISA ABRAHÃO
Vereadora PRP

	DIRCEU ZANATTA
Vereador MDB
	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB

	NEREU BRESOLIN
Vereador DEM
	DAMIANI NA TV
Vereador PSC

JUSTIFICATIVA

[bookmark: _GoBack]O presente Projeto de Lei tem o objetivo de valorizar os excelentes trabalhos realizados pelos presidentes dos bairros, que tanto lutam, dedicam e doam o seu tempo pela melhorias do seu bairro sem qualquer tipo de remuneração.

A honraria é de grande valia para incentivar os Presidentes a trabalharem ainda mais em prol do seu bairro, contribuindo para o desenvolvimento da cidade, e servindo de exemplo e desejo para os novos presidentes, aumentando a participação da coletividade na busca das soluções dos problemas vivenciados nos bairros.

O propósito é simples e objetivo, para ir além, conscientizar todos os moradores dos bairros da importância do Presidente do Bairro junto a gestão municipal, independentes de pertencer a Grupos Políticos e Partidos diferentes, a importância de ajudar a identificar os problemas enfrentados pela população do bairro, e a partir daí definir quais são as prioridades a serem atendidas primeiro.

Considerando todos os fundamentos e objetivos do Projeto de Lei apresentado, é que solicitamos a sua aprovação, por ser um trabalho de interesse público de grande relevância para a sociedade de Sorriso, do Estado de Mato Grosso e do Brasil.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 26 de março de 2019.

ELISA ABRAHÃO
Vereadora PRP

	DIRCEU ZANATTA
Vereador MDB
	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB

	NEREU BRESOLIN
Vereador DEM
	DAMIANI NA TV
Vereador PSC